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нения новостей, выступают в качестве средств массовой инфо] 
мации, а в последнее время все чаще служат и ареной информ; 
ционного противоборства. Если в начале, в период своего 
становления социальные сети создавались для небольшого кр; 
га людей, ориентировались на специфичную аудиторию- спор' 
сменов, любителей музыки, возрастную группу, молодежь, то 
последствии круг участников расширился и увеличился в неиі 
числимом масштабе.

Рассмотрение материалов и анализ социальных сетей в коі 
тексте СМИ позволил выявить как отличительныс особенност 
работы онлай-журналисгов и публикуемых ими материалов, тг 
и общие черты, присущие традиционной журналистике. 
наиболее эффективным свойствам онлайн-публикаций социал: 
ных сетей относятся -  интерактивность, оперативность, актиі 
ная обратная связь, демократичность, открытость, многоми; 
лионная аудитории и др.

Әлімжанова А.Б.,
Әл-Фараби атындагы ҚазҮУ-дын ага оқытушысы

САНДЫҚ-АҚПАРАТТЫҚ ҚАУТПСІЗДІКТІ 
САҚТАУ ЖОЛДАРЫ

Қазіргі заманда акпараттық ілгерлеудің жаһандануы, акп 
раттык технологиялардың каркынды дамуы мен басымдыгыпь 
аркасында акпараттың маңызы бұрынғыға карагандаарта тусі 
Жаһандану процесі мен ақпараттық төңкеріс нэтижесінде «бүк 
планетаның бірыңғай жаһандық ақпараттық кеңістігі» қалыі 
тасты және «жаңа технологиялар қашыктық ұғымын жокі 
шығарып жатыр». Қоғамнын дамуындағы осы кезең қазір 
замандағы ғылымда «акпараттык заман» деген атауға ие боль 
отыр.

XX ғасырдың соңы мен XXI ғасырдың басы жетекі 
державалардың саясатында көптеген жаңа концепциялардь 
пайда болуымен сипатталады. Ақпараттык технологиялардь 
қазіргі заманғы саяси қақтығыстардағы маңызды рөлі мойыі 
дала бастады. Соңғы кезде «ақпараттық соғыс» дегсн ұғым ж 
пайдаланылады, оның көптеген аныктамасы да пайда боль:



үлгерді. Вашйнгтон ¥лттык университеті, Ақпараттык соғыс 
жэне стратегия мектебіиіц деканы Д.Эджер «ақпараттық согыс» 
түсінігі Батыс әскерилерінің ішінде әлі күнге дейін қызу 
талқылаулардың объектісі болыи табылатынын атап көрсетті.

Жана акпараттық жэне коммуникациялык технологияларды 
жаппай тұтынуға көшу бұқаралык акпарат кұралдары мен ком- 
муникацияларды иемденген адамдар тобына бүкіл коғам мен 
жеке адамды баскаруға жағдай жасады.

Қазіргі кезде ақпараттык соғыс терминіне накты анықтама 
берілмеген. Бірақ, осы терминнің екі мағынасын карастырайык:

1) Акпараттық-психологиялық сошстар. Бүл басқа 
мемлекеттің бейбіт халқына немесе әскери кызметкерлеріне 
белгілі акпарат тарату арқылы ыкпал жасау. Осы терминнің 
ағылшын тілінен аудармасы белгілі ресми немесе ғылыми анық- 
тамасында «ақпараттык карсы түру», «ақпараттык, психоло- 
гиялық соғыс» дсген мағынаны білдіреді.

2) Ақпараттық цоргаудагьі басымдықтар. Қарсылас тарап- 
тың БАҚ қызметіне, даму процестеріне, акпараттык жүйелерін 
корғау арқылы акпараттық басымдыққа ие болу үшін 
бағытталған әрекеттердің нәтижесі.

И.Н. Панарин жэне Л.Г. Панаринаның пікірінше, «XXI ға- 
сырда ақпараттык соғыс казіргі замандағы әлемдік саясаттың 
басты қүралына, саяси жэне экономикалық үстемдікке кол 
жеткізудің тиімді әдісіне айналып отыр» [1].

Белгілі америкалық футуролог Э.Тоффлердің пікірінше, ғы- 
лым мен техниканың дамуы біртіндеп эволюция арқылы жүзеге 
асады. Өткен ғасырдың 50 жылдарының ортасында басталған 
«акпараттық жарылыс», ягни акпараттың көшкін тектес өсуімен 
байланысты болып отыр. Адам акпараттың үлкен көлемін жаңа 
ақпараттык технологиялардың көмегінсіз өңдей алмайтын 
дәрежеге жетті. Сол себепті адамзат аяқ басқан үлкен кезең 
«технологиялық оркениет» деп аталды [2]. Жауға ақпараттық 
эдіс-тэсілдердің жиынтығы аркылы ықпал жасау эр заманда 
болған. Ежелгі дэуірде алғашкы акпараттық шабуылдар 
элемснті мифтерде кездеседі. Акпараттың күшін өз пайдасына 
шешуге болатынын басқарушылар эр заманда жақсы білген. 
Мәселен, Шыңғысхан жорықтар барысында террорға карсы 
өздерінің ыктимал дүшпандарына аз ғана қарсы түрудың өзі 
жаппай қырып жоюға алып келтінін, олардың жанын тек



мүлтіксіз тізе бүгу ғана аман апып калатыны жайлы ескерткеі 
Қытай дерсктерінде осы бұйрықты дұшпан орындамай, бір жеб 
тартса, барлық тұрғын аяусыз кырылып-жойылатын көрсетілед 
Баска дереккөздерге сүйенетін болсақ, тұрғындардын барлығі 
өлтірілмей, белгілі бөлігін моңғол әскері эдейі аман қалдыры 
отырган. Осындай әрекеттің басты максаты өмірлері сақталы 
калған тұрғындардың киян-кескі шара туралы ақпарат тарат 
аркылы көршілес коныстары мен кала тұрғындарына үре 
таратып, олардың сркін моңғол әскерлері жакындағанға дейі 
бағындыру болған.

Саяси кактығыстардың сипатының өзгеруінің бір себебі X] 
ғасырдың соңы мен XXI ғасырдың басында ақпараттык коғаіу 
ның немесе білім коғамының қалыптасуы болып табыладь 
«Акпараттық соғыс» терминін алғаш рет 1980 жылдары АҚІ 
Қорғаныс министрлігі жэне АҚШ президенттері Р. Рейгап ме 
Дж.Буш кезінде Ак үйде гылыми кеңесші кызметін аткарған 1 
Рона 1976 жылы «Воеіп§» компаниясына жазған «\Уеаро 
5у§1епі!, апсі ІпГоітпаІіоп \Үаг» есебінде колданған. Алайда кейбі 
ғатымдар «акпараттық соғыс» термині алғаш рет 1985 жыл: 
кытайлық ақпараттық соғыс теоретигі Ш. Вэйгуан енгізді деге 
пікір айтады [3].

Ақпараттык соғыстың басты мақсаты -  қарсы жакты € 
ыркына мэжбүрлеп көндіру аркылы өз мүддесіне сэйкес келеті 
саяси, экономикалык, эскери, әлеуметтік ұтысқа кол жеткізу. € 
максатына жету үшін қарсы жақтар ақпараттық жэне инте; 
лектуалдык ресурстарына ықпал ете алатын жэне алдап-арбауі 
мүмкіндік беретін кез кслген құралдарды қолдануға эзі] 
Ақпараттык соғысты жүргізудіп негізгі бағыттары: карсыласты 
өмірлік манызды -  саяси, экономикалық, әскери, коғамдық, ғь 
лыми-техникалық кұрылы.мдарының калыпты қызметін жок 
бұрмалау арқылы ақпараттык ресурстарын жеңіліске үшырат; 
сонымен катар, компьютерлік желісінің бағдарламалык-те) 
никалык кұралдарының, ақпараттык-телекоммуникаңиялык ж: 
мысының шыркын бұзу, т.б.; қарсыластың даму деңғейін аныі 
тау мақсатында акпараттық ресурстарына жасырын бакыла 
орнату, тежеу саясатын ұсгану жэне өз пайдасына шешілуіі 
күш салу, коғамдык санаға ыкпал ету, акырында карсы жакт 
келесі жактың мүдделеріне сәйкес келетін шешімдер қабылдауі 
мэжбүрлеу; қарсыластың барлык акпараттық ықпалына төте



беретін мемлекеттің. қоғамның, жеке тұлғаның ақпараттық 
қауіпсіздігіп қамтамасыз ету [4].

Жоғарыда айтылғандардың барлығы мемлекеттердің өз 
ақпаратын қорғауы кажеттігін корсетті. Солай омірге ақпарат- 
тык кауіпсіздік жэне акпаратты қорғау түсініктері келді. 
Ақпараттық қауіпсіздік дегеніміз -  мемлекеттік ақпараттық 
ресурстардың, сондай-ақ ақпарат саласында жеке адамның қү- 
қыктары мен қоғам мүдделері қорғалуының жай-күйі. Ал, 
ақпаратты корғау ақпараттык қауіпсіздікті қамтамасыз етуге 
бағытталған шаралар кешені. Тэжірибе жүзінде ақпаратты 
қорғау деп деректерді енгізу, сақтау, өңдеу жэне тасымалдау 
үшін қолданылатын акпарат пен қорлардың түтастығын, қол 
жеткізулік оңтайлығын қолдауды түсінеді. Сонымен, ақпарат- 
тық қоргау -  ақпараттың сыртқа кетуінің, оны үрлаудың, 
жоғалтудың, рүқсатсыз жоюдың, өзгертудің, маңызына тимей 
түрлендірудің, рүксатсыз кошірмесін жасаудың, бүғаттаудың 
алдын алу үшін жүргізілетін шаралар кешені. Қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету кезін қойылатын шектеулерді канағаттандыруға 
бағытталған үйымдастырушылык. және техникалык эдістер мен 
кұралдардан түрады.

Алайда кейде осы қорғалған ақпараттарды үрлап, елдер 
арасында жанжал тудыратын сэттер де көп кездеседі. Кейде 
ақпарат қүралдарының көмегімен ел арасында ірткі тудырып, 
саяси қақтығыс, діни алауыздықта орнауы мүмкін. Қоғам 
салаларынын ішінде, эсіресе, саяси сала эр түрлі кактығыстарға 
толы. Көптеген танымал философтар, элеуметтанушылар жэне 
саясаттанушылар да қоғамдағы қактығыстар мен саяси күрес 
феномендері мен оның себептерін, оны шешудің, алдын алудың 
жолдарын қарастырған. Бүгінде осындай қактығыстар интернет 
арқылы жүзеге асырылып отыр.

Ғаламтор коғамдык пікірді қалыптастырудағы, адамдар 
арасында байланыс орнауға мүмкіндік беретін қүрал. Алайда, 
оның төңірегінде туындап жататын даулы мәселелер мен үлттық 
қауіпсіздікке зияны тиетін түстары да жеткілікті [5].

Біріншіден, сандык-ақпараттық кеңістікте үлт қауіпсіздігіне, 
ел түтастығына катер келтіретін акпараттар таратылуда. Мэсе- 
лен, сайттардағы діни экстремистік бағыттағы ақпараттарға 
еріп, шетел асып, Таяу Шығыстағы соғыс қимылдарына қатысу- 
да. Сонымен бірге, Ата заңымызда тыйым салынған үлтаралық,



дінаралык азадыкты тудыратын жэне арандатуға апараты: 
кейбір дүниелер кейде интернет аркылы тарап кетуде. Сондык 
тан, мүндай үлтаралық, дінаратык катынастарға байланысті 
айтылған ойлардың таралуына жол бермеуіміз керек. Қазі 
елімізде сыналап кіріп жатқан діни үйымдар бар. Кейде қоғамд 
пікір қайшылығы, мәселенің түбеғейлі шешілмеуі соны 
зардаптары. Ол зардаптардың әсері аскынып, бір күн емес, бір 
неше жылдарға созылып кетуі мүмкін. Еғер оны бүгін шеп 
песек, болашакта үрпақтарымыз бэрібір онымен айқасаты 
болады. Осы ретте ғаламторда бакылау орнату азаматтардың к̂  
қығып шектемейді, керісінше тыныштығымызды сактауг 
көмектеседі деп ойлаймын. Ол адамдардың ісіне бақылау орнат 
емес, тсріс бағыттардың бел алуына бүғалык салу. Әрине, э 
адамның жеке пікірі, айтар өз ойы бар жэне ақпарат таңдауға ю 
кы бар, плюрализмге заң бойынша еркіндік берілген. Сондьп 
тан, ҚР Констиуциясында, Адам күкықтары туралы декларі 
цияға карсы келмеуді көздей отырып, үлттык жэнс діни кауіі 
сіздікті сактау үшін акпараттық жүйеге, сандык БАҚ-ка бакь 
лаушы күрылым қажет-ак.

Екіншіден, бағыт-бағдарын айкындап келе жаткан жағ 
медиа туралы түсінік элі толық калыптасып үлгерген жок. Соі 
дықтан дэстүрлі журналистика өкілдері де, оқырмандары і 
жаңа медиаға жатсына карайды, оны уакытша нэрсе, немес 
еріккеннің ермегі деп санайды. Батыс елдерінде карқынд 
дамып келе жаткан интернет-журналистика қазір саясатк 
коғамдық өзгерістерге, адамдардың ой-санасына ықпал е- 
алатын күшке ие. Ал біздің елдегі интернет журналистикань: 
даму кезеңі алда деуге болады. Өйткені онлайн-медиа ешқандг 
қоғамды жатсынбай тез дамитын сала. Бүгінде «Ва§.кг» секіл, 
ірі порталдар айналасына қазак тілді сайттарды жинап бір орт 
лыққа жүйелеуді колға алуда. Дегенімен саннан гөрі сапаға ж: 
мыс істейтін уақыт жетті-ау деп ойлаймын.

Үшіншіден, сарапшылардың пікірінше, сонғы кездері каз; 
тілді контенттердің сүранысы артып келеді. Әсіресе, казақ шо 
бизиесі, коғамдағы мәселелердің шешілуіне нүсқау беретін ; 
сала мамандарының сүхбаттары мен ғылыми танымдь 
материалдары оқырмандардың қызығушылығын арттыруда. Е 
дігі кезекте салалык журналистиканы интернет бетінде дамыт 
ды колға алуымыз кажет.



Төртіншіден, бүгінгі таңда азаматтық журналистика деген 
үғым калыпгасуда. Яғни азаматтардын мүдделері мен кызығу- 
шылықтарына негізделген ашык коғам пайда болды. Десек те 
осы ашық коғамды желеу етіп өзінің жеке шеберлік сағаттарын 
өткізетін медиа-тренерлердің көбеюі үлттық журналистиканың 
дүрыс бағытта дамуына өзінін эсерін тигізуде. Бүл проңестерді 
арнайы реттеп, рәсімдеп тіркеп, бақылау жүргізіп отырмаса, өз 
бетімен семинар өткізушілердің не үйретіп жатқанын ешкім біл- 
мейді. Ұлттык журналистиканың дамуын арзанқол семинарлар- 
мен апмастырмау керек сиякты. Сондықтан арнайы білім беру 
ордаларымен бірлесіп, акылдасып өткізуді үсынар едім.

Бесіншіден, Қазақстан Республикасынын «Бүкаралык ақ- 
парат күралдары туралы» (2009 жылғы 6 акпанда өзгертілген) 
Заңға сәйкес, Қазакстандағы интернет-ресурстарды, портал, 
форум, блог, чат, \ҮАР-портал, интернет-телевидениесі дәстүрлі 
бүқаралык ақпарат қүралдарына теңестірілді. Демек, интернет 
БАҚ дәрежесіне теңестіріліп, үлкен мэн берілді. Ендігі уакытта, 
интернет-ресурстарын масс-коммуникаңия ретінде қарастыруды 
жолға қою қажет. Өйткені шетелдерде БАҚ түсінігінен гөрі 
масс-коммуникаңия, масс-медиа түсініктерін көбірек колдана- 
ды. Сондыктан интернетте козғалатын кез-келген сала сауатты, 
занға сай жазылғанын кадағалап отыру артық болмайды. «Ин- 
тернет журналистика» пәнінде қазақ тілді сайттардың оқылымы 
мен прайм-тайм уақьптарына гего.кг сайты аркылы коненттік 
анализдер жасаған болатынбыз.
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1-сурет -  Акпараттык сайттардын I күндік рейтиінгісі (хего.кг сайты)



Статистикалық мәліметтер көрсеткендей, халыктын көпшіл: 
гі жеңіл эңгімелер мен, шоу-бизнес жаңалықтарын көп қг 
райтыны аиықталды. Ғылыми-танымдық, зерттеулерге казак тіі 
ді иитернетте әлі де сұраныс болмай отыр. Тек тегін реферат, сг 
бақ жоспарлары салынатын сайттар сұранысқа ие.

С^рак-жауап сайты- 
«л?лу.яһкг

Қазақс тәңдағъі ?^1 
Біпімділер сайтъ!

Щ 2*>агзг 

Щ| гог&к кг-
қазакиз-срысиіЗ жэне 
орысша-казакша сеггік

Ш  Т й п һ  р ^ ф е р а т г г с -

Бігамдэтер с айты

Ц  5діст«деп« сайг

Щ Ашы§, сабақтар сгіпы

Щ  ¥стаздарғаарналгаһсайт

Щ 'Қаздактан тарі*хьГ 
портальі

2-сурет -  Білім және ғылым туралы жиі оқылатын сайттар

Дәстүрлі БАҚ-тан интеренет медиаға аяқ басқан телеарі 
сайттарының да каралымы жағынан ақпараттык-сараптамаль 
бағдарламалардын алда түрғанын байқауға болады (3-сурет).

Қорыта айтқанда, сандык медианын басты ұмтылыстары мс 
ұтылыстары осындай. Бір білеріміз, ғаламтор пайдасы м< 
зиянының ара салмағына қарамастан адамзаттың ажырамас құ: 
дылығына айналып үлгерді. Енді, оны санамыздан апаста: 
мүмкін емес. Тек ғаламтордын, оның әсерінен туындаған БА 
формасы -  жаңа медианы өз ой-санамызға лайықтап қолданс; 
болғаны. «Қай елдің баспасөз күшті болса, сол елдің өзі ; 
күшті» деп Алаш кайраткері Міржақып Дулатов XX ғасыр, 
айтса, XXI ғасырда бұл аталы сөздің де формасы өзгергенде 
Яғпи, кай елдің акпарат кеңістігі, ғаламторы к\тнті болса, сол < 
ғана өзінің «акпараттық кеңістігін» қалыптастырып, акпаратть 
экспанңиядан корғанбақ. басқаға мойындатпақ, танытпақ.
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сайты

19 00 .21.00

‘'Қааақстан»
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телеарнасы

17 202 Арнаның ресмн 
саііты
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3-сурет.

20:00 -  22:00
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